
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 63 DI DATA 11.09.2018 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE REGGENTE  

 

 

 

 

 

 

  

 

OGGETTO: 
 

Censimento permanente della popolazione anno 2018. Affidamento incarico a n. 1 

rilevatore esterno ed approvazione schema di contratto d'opera occasionale. Impegno 

della spesa. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  

 

Premesso che l’art. 1 comma da 227 a 237 della Legge n. 205 di data 27.12.2017 ha 

indetto il Censimento Permanente della Popolazione in attuazione della normativa di 

cui al Regolamento CE del 09.07.2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio Europeo. 

 

Riscontrato che il Comune di Tesero è stato individuato tra i Comuni che 

parteciperanno alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione areale” ed alla 

rilevazione campionaria annuale “Rilevazione da Lista”, che si svolgeranno nel 

quarto trimestre 2018. 

 

Viste le circolari dell’Istituto Nazionale di Statistica protocollo n. 0501391/2018 di 

data 16.03.2018 e protocollo n. 0656145/2018 di data 06.04.2018. 

 

Ritenuto di dover dare corso all’adempimento. 

 

Visto l’art. 39/duodecies della Legge Provinciale di data 19.07.1990, n. 23 e ss.mm, 

il quale dispone che, ove non sia possibile il ricorso a personale dipendente o questo 

non sia sufficiente, l’Ente incaricato della rilevazione può affidare gli incarichi di 

rilevatore a personale non dipendente, secondo le tipologia delle collaborazioni 

professionali ovvero del lavoro autonomo occasionale. 

 

Rilevato che il Comune non dispone di personale sufficiente a cui ricorrere anche 

per l’espletamento dei compiti di rilevatore delle operazioni di rilevazione, giacché i 

dipendenti operanti c/o l’Ufficio Anagrafe sono in numero estremamente esiguo e 

comunque già impegnati nell’espletamento delle numerose mansioni e dei compiti 

ordinari affidati per legge, per cui non sono in grado di svolgere anche l’incarico di 

cui trattasi. 

 

Considerato che l’indagine in oggetto avrà inizio il 01 ottobre 2018 e si dovrà 

concludere entro il 20 dicembre 2018 e necessita di un rilevatore esterno per lo 

svolgimento delle suddette operazioni. 

 

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale nr. 116 di data 06.06.2018 si è 

approvata la graduatoria per l’affidamento dell’incarico di rilevatore delle operazioni 

relative alle rilevazioni del Censimento permanente della Popolazione che si 

svolgeranno nel periodo dal 01 ottobre 2018 al 20 dicembre 2018, e che al primo 

posto risulta il signor Benuzzi Saul Gabriel residente in Carano (TN). 

 

Dato atto che il signor Benuzzi Saul Gabriel risulta in possesso dei requisiti e delle 

conoscenze necessarie per lo svolgimento dell’incarico e che ha prodotto la 

documentazione necessaria per il conferimento dello stesso.  

 

Ritenuto di procedere alla stipulazione di un contratto d’opera occasionale con la 

persona suindicata. 

 

Esaminato l’allegato schema tipo di contratto e ritenutolo meritevole di integrale 

approvazione. 

 



Precisato che il compenso da corrispondere al rilevatore viene determinato in via 

forfettaria (€ 3.524,00 lordi circa), in rapporto alla professionalità ed al titolo di 

studio posseduti dal soggetto con cui viene instaurato il rapporto, nonché alla 

effettiva complessità della collaborazione ed alla durata/impegno richiesti. 

 

Dato atto che il suddetto compenso risulta comunque congruo in relazione alle 

prestazioni che il rilevatore andrà a svolgere. 

 

Vista la Legge Provinciale n. 23/1990 e ss.mm., con particolare riferimento alle 

disposizioni contenute nel Capo I bis, nonché il relativo Regolamento d’esecuzione. 

 

Visto il Testo coordinato delle disposizioni attuative del Capo 1 bis della L.P.         

nr. 23/1990 di data 30.12.2009 e ss.mm. 

 

Vista la deliberazione n. 35 di data 23.03.2018 della Giunta comunale, relativa 

all’approvazione dell’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2018-2020 e 

all’individuazione degli atti amministrativi e gestionali attribuiti alla competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 4 di data 20.03.2018. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi 

della L.P. 18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale        

n. 441 di data 26.01.1994 e ss.mm. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 33 di data 21.12.2000 e ss.mm. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla 

Giunta comunale. 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di affidare, per quanto in premessa, al signor Benuzzi Saul Gabriel, nato a 

Rovereto (TN) il 07 dicembre 1973 e residente in Carano (TN) - via Coltura        

n. 41, l’incarico di rilevatore delle operazioni relative alle rilevazioni del 

Censimento permanente della Popolazione, sotto la supervisione del 

Responsabile dell'Ufficio di Censimento comunale nel periodo dal 01 ottobre 

2018 al 20 dicembre 2018, avverso un corrispettivo forfettario stimato di          



€ 2.068,00, al lordo delle ritenute di legge. 

 

2. Di approvare lo schema tipo di contratto d’opera occasionale per l’affidamento 

dell’incarico, che, allegato alla presente determinazione, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale (all. A). 

 

3.  Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad                    

€ 2.068,00, all’intervento 4000005 - capitolo 999007 - codice NOC 

U/7.02.02.01.999 del bilancio di previsione 2018-2020, competenza 2018, che 

presenta la dovuta disponibilità. 

 

4. Di stabilire che il presente affidamento dovrà essere inserito nell’elenco degli 

incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione di cui all’art. 

39 undecies della L.P. 23/90 e s.m. tenuto a cura dal Servizio finanziario. 

 

5.  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile, dando atto che la 

sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 

6.  Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della 

L.P. 30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm. ed ii., è ammesso il ricorso 

giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120, 

comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 

 

                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                          f.to dott. Marcello Lazzarin  

 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile. FAVOREVOLE 

 

 

Tesero, 11.09.2018            

                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario  

      f.to rag. Marianna Vanzetta  

 


